

บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

ภาพรวมธุรกิจ

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2563

ในช่วงต้นปี 2563 ได้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้ประเทศไทยประกาศมาตรการป้องกันหลายประการเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรค เช่น ขอความร่วมมือจากประชาชนให้อยู่บ้าน ทำให้การทำธุรกรรมทางการเงินทางออนไลน์ผ่านธนาคารเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ยอดขายผลิตภัณฑ์ของกลุ่มบริษัทลดลง อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารพยายามลดผลกระทบดังกล่าวโดยการหาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพื่อรักษายอดขายผลิตภัณฑ์ของกลุ่มบริษัท

รายได้

หน่วย : ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง		
	Q1'63	Q1'62	(ร้อยละ)
ตามงบการเงิน			
รายได้รวม	491	654	(24.9%)
บริษัท	295	377	(21.9%)
TBSP	196	277	(29.0%)

บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) รายงานผลประกอบการ โดยมีรายได้รวมลดลงร้อยละ 24.9 หรือ 163 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หากไม่นับรวมรายได้ใน TBSP บริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานลดลงร้อยละ 21.9 หรือ 82 ล้านบาท จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ในส่วนของแบบพิมพ์ธุรกิจพิเศษที่มีมูลค่าสูง (High-Valued Document) ที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 56 ล้านบาท และรายได้กลุ่มแบบพิมพ์กระดาษต่อเนื่องและกระดาษสำนักงาน (Stock forms & Office Paper Trading) ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้น

หน่วย : ร้อยละ	Q1'63	Q1'62
ตามงบการเงิน (% ต่อยอดขาย)		
อัตรากำไรขั้นต้นรวม	21.7%	25.1%
บริษัท	19.4%	27.1%
TBSP	22.6%	21.6%

ไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทแสดงอัตรากำไรขั้นต้นรวม ร้อยละ 21.7 ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนแสดงอัตรากำไรขั้นต้นรวม ร้อยละ 25.1 ซึ่งหากไม่นับรวมอัตรากำไรขั้นต้นส่วนของบริษัท TBSP ร้อยละ 22.6 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นร้อยละ 19.4 สาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรขั้นต้นในส่วนของแบบพิมพ์ธุรกิจพิเศษที่มีมูลค่าสูง (High-Valued Document) และกลุ่มบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน (Flexible Packaging) ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

หน่วย : ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง		
	Q1'63	Q1'62	(ร้อยละ)
ตามงบการเงิน (% ต่อยอดขาย)			
ค่าใช้จ่ายรวม	111(22.5%)	95(14.6%)	15.8%
TKS	51(10.3%)	49(7.5%)	3.2%
TBSP	60(12.2%)	46(7.1%)	29.2%

ไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทรายงานค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวมจำนวน 111 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.5 ต่อยอดขาย ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนแสดงไว้ที่ 95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.6 หากไม่รวมค่าใช้จ่ายบริหาร TBSP จำนวน 60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.2 ค่าใช้จ่ายบริหารของบริษัทมีจำนวน 51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.3 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม TFRS 9 ที่มีผลบังคับใช้ในไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 1.4 ล้านบาท



ต้นทุนทางการเงิน

	หน่วย : ล้านบาท		เปลี่ยนแปลง
	Q1'63	Q1'62	(ร้อยละ)
ตามงบการเงิน (% ต่อยอดขาย)			
ต้นทุนทางการเงินรวม	9.1(1.9%)	7.5(1.2%)	21.1%
TKS	1.9(0.4%)	1.0(0.2%)	82.9%
ต้นทุนทางการเงินพิเศษ	4.4(0.9%)	3.5(0.5%)	26.6%
บริษัท	6.3(1.3%)	4.5(0.7%)	39.4%
TBSP	2.8(0.6%)	3.0(0.5%)	(6.9%)

ต้นทุนทางการเงินรวมของบริษัท ในไตรมาส 1 ปี 2563 มีจำนวน 9.1 ล้านบาท สูงขึ้นร้อยละ 21.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนทางการเงินพิเศษจากการเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อทำขอเสนอซื้อหุ้น TBSP เพิ่มขึ้น หากไม่นับรวมต้นทุนทางการเงินพิเศษดังกล่าวจำนวน 4.4 ล้านบาท บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 82.9 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้หมุนเวียนในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

	หน่วย : ล้านบาท		เปลี่ยนแปลง
	Q1'63	Q1'62	(ร้อยละ)
ตามงบการเงิน (% ต่อยอดขาย)			
กำไรสุทธิรวม	43(8.8%)	130(19.9%)	(66.7%)
TKS	5(0.9%)	48(7.3%)	(90.6%)
ส่วนแบ่งกำไร	49(10.1%)	71(10.9%)	(30.6%)
บริษัท	54(11.0%)	119(18.2%)	(54.7%)
TBSP	(11)(-2.2%)	11(1.7%)	(193.2%)

กำไรสุทธิรวมของบริษัท ในไตรมาส 1 ปี 2563 มีจำนวน 43 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 66.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน และกำไรสุทธิส่วนของ TBSP ลดลง หากไม่รวมรายการดังกล่าว บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 5 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนในอัตราร้อยละ 90.6 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรในส่วนของบริษัทที่มีธุรกิจพิเศษที่มีมูลค่าสูง (High-Valued Document) ที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในไตรมาส 1 ปี 2562 ลดลง และรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทลดลง